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A z  o lc só  posta
A posta uj vezérigazgatóját, 

Terstyúnszky Ákost díszes állásá 
bán a kereskedelem és ipar me 
lég rokonszenvvel fogadja. Első 
szava, mellyel felelősségteljes 
posztjára lepett, a gazdasági élet 
télé igen megértő, szivünkből jövő 
gesztus: olcsóbbá kell tenni a 
postát, ezt a hatal nas apparátust 
óriási forgalommal kell megtol 
teni. mert igy lesz belőle haszna 
mindenkinek, elsősorban sa j á t  
magának, de ezen felül az egész 
gazdasági é etnek.

Ez a programm a legteljesebb 
mé tékben előtérben áll és szó 
rosan véve attól az a kéttól kezd 
ve datálódik, amikor országos el 
nökünk a kamarában az olcsó te 
le on érdekében mélyrehat ó javas 
latot tett. Minden ami a keres­
kedelmi é et előbbrevitelére van 
hivatva, alkalmazkodjék a világ­
szerte változott viszonyokhoz, igy 
hát a posta is te jes szerkezeté­
ben és minden szolgáltatásában 
legyen valóban olcsóbb Olyan 
programmpont ez, ahol ellenke­
zés nem fog megnyilvánulni egy 
oldalról sem. sőt, ellenkezőleg 
nincs egyet en ember sem, aki 
ezt ellenezné. A legjobban azon­
ban az támasztja alá a dolgot, 
hogy az olcsóbbitás nyomán nem 
bevételi k esés hanem gyarapo­
dás fog mutatkozni. Az olcsó 
posta vezérigazgatóját a magyar 
gazdasági élet bizalommal és vá­
rakozással köszönti.

fa élelm iszerJrágaság 
és a nagyvásártelep rendszere

A z  élelm iszerdrúgaság ügye áll most 
homloktérben. A z  ankét rengeteg min­
den féle anyagot dob felszínre. Eszten­
dők óta mutatunk reá erra. hogy a fő ­
városi nagyvásártelepnek kizárólag a 
bizományi rendszerre va ló  helyezése 
teheti egyedül lehetővé, hogy a termelő 
termékét gyorsan értékesíthesse, hogy 
a kereskedelem a piacot áttekinthesse, 
hogy a láncolok kezét lefogjuk. De 
nem *ehet ezzel a gondolattal a meg­
levő akadályok sorozatán átjutni. P e ­
dig milyen egyszerű : mindenkinek

ga feladni az árut a központi telep 
■ölére, m ely minden egy piaci napra 

dó mennyiséget az nap értékesít 
ellenértéket az nap fizeti ki. 

bgy. amint e z  Parisban van. Term é­
szetes az előfeltétel az, hogy az áru 
megfelelő csomagolásban jöjjön piacra. 
Ezt is egyszer el kell kezdeni, mert ha 
mindig halogatjuk, nem fo unk kilá­
balni abból a rendszertelenségből, 
melyben termelőink jelentékeny része 
él. Ha tehát a drágaság elleni küzde­
lemről van szó. akkor mi újból elő- 
állunk régi kívánságunkkal : tessék
m ár egyszer m egcsiná ln i az 1896. goi 
vásárcsarnoki rendtartás m odern re­
form ját.

Előrelátható volt. hogy a vasárnapi 
munkaszünetröl szó ló  rendelet különö­
sen az u. n. Nagy-Budapest területén 
nem fogja a társadalom túlnyomó nagy 
részének rokonsze.ivét és megértésé! 
elérni. Természetes, hogy a legközvet­
lenebbül érintett rétegét, az élelm iszer­
kereskedelmet fá jdalm as csalódással 
su jto lla  az u j rendelkezés. A  Baross- 
'  zcve 'ség  rráris közbenjárt a kormány­
nál. hogy az uj helyzetből keletkezett 
nehézségeket küszöbölje ki s adjon  
helyt az á lta lános vasárnapi m unka­
szünet bevezetésére irányu ló  összes­
ség i kérelemnek. A z  a lábbi nyilatko­
zatok kellően mcg\ ilágilják a kereske* 
dők lelkületét és felfogását a z  uj ren­
delet nyomán keletkeze.t helyzetről.

Bányay Lajos:
Ez a rendelet nemcsak engem, 

hanem mindenkit valósággal meg­
döbbentett Elégedetlen vele a kö­
zönség. sérelmes a fűszeresekre 
és szociális szempontból semmi 
haladás az előbbi állapo okhoz. 
Őszintén szólva a reformprogram­
nak nem válik díszére. Az az ér­
zése az embernek, hogy a keres­
kedelemügyi miniszter ur nem is 
tud erről a rendeletről, mintha 
csak a tejkartel adta volna ki, 
egyetértve a péküzemekkel. Külön­
ben ezek szerves összeköttetésben 
vannak. Mindenesetre ilyen se 
ide se oda, tétovázó rendelkezé­
sek keserűséget váltanak ki belő­
lünk Annál erősebben folytatjuk 
a harcot a teljes vasárnapi mun- 
kaszünetért Nem szabad első és 
másodrendű állampolgárokat kre­
álni Egy munka elvégzésére en­
nek egy órát adnak, vájjon mi 
jogon kap amaz három órát? Ez 
az állapot tönkretenné a szakmán­
kat. illetve a tej és péküzletekbe 
szoktatná a vevőinket. Ezt pedig 
nem engedhetjük meg.

Gebhard József:
A vasárnapi rendelések 90"/o-át 

le tudtuk bonyolítani még szom­
baton. Nehogy félreértsek tör­
ténjenek a vásárlókkal, vasárnap 
nem is nyitottunk ki, a tejszéthor- 
dást is zárt ajtók mögül intéztük 
el. Legjobb lenne, ha a füszerke- 
reskedök egyáltalán nem is nyit 
nának ki vasárnap. A közönség 
áltaában megértéssel fogadta a 
rendeletet és valószínű, hogy a 
következő alkalommal még simáb­
ban lesz lebonyolítható a kiszol­
gálás.

Prósz István:
Sem a kereskedő, sem a vevő 

nincs megelégedve az uj vasár­
napi zárórával. Megelégedés csak 
akkor lesz, ha bevezetik a teljes 
vasárnapi munkaszünetet. Amig 
ez meg nem történik, az egységes 
záróra lenne a legjobb megoldás. 
A vásárlókat szerdától kezdve fi­
gyelmeztettük az uj rendelelre és 
nem is történt rendzavarás. Nyolc 
óra r> perckor már nem is jelent­
kezett vevő. Semmiféle incidens 
nem volt. A környéken sok keres­
kedő ki sem nyitotta az üzletet. 
Ma már a vevők is belátják, hogy 

' a kereskedőnek, aki egész héten 
robotol, szüksége van pihenésre. 
A teljes vasárnapi munkaszünet 
hivei vagyunk és továbbra is har­
colunk ennek eléréséért. A vá­
sárlóközönség 5— 6 hét múlva 
már észre sem venné, hogy vasár­
nap az üzletek zárva vannak. 
Addig is feltétlenül kérjük az egy­
séges záróra bevezetését, mert 
amig ez meg nem történik, a ke­
reskedők egymás ellen fognak 
uszítani és csak arra fognak fi­
gyelni, hogy zárórájuk után a tej­
üzem, vagy péküzlet nem árusit e 
titokban olyan árut, amire enge­
dély nincsen. Ennek csak a kor­
mány örülne, mert sok bírság­
pénzhez jutna, ami azonban nem 
lehet cél, mert a kereskedőknek 
inkább egymás támogatására kell 
törekedni, mint ellenségeskedésre. 
Ha a kormány nem rendeli el a 
teljes vasárnapi munkaszünetet, 
akkor társadalmi utón fognak 
megegyezni a kereskedők és télen 
egyáltalán nem nyitnak ki vasár­
napokon.

Szaitz Elemér:
Az uj rendelet egyáltalán nem 

megfelelő. Az üzletet nem is nyi­
tottam ki, mert a vevőket nem 
lehet az üzletből elégedetlenül el­
távozni engedni Minthogy csak 
zöldségfélét, tejterméket, péksüte­
ményt szabad árusítani, ha a vevő 
olyasmit kér, amit nem szabad 
kiszolgáltatni, haragosan távozik 
el és nem is jön többet az üz­
letbe. Nyolc órakor kell zárni, a 
kenyeret rendszerint fél kilenckor 
kapja a kereskedő. Hogy tudja 
akkor kielégíteni a vásárlót? A 
magam részéről a tejet szombaton 
este hordottam szét és vasárnap 
az üzletet zárva tartottam. így 
mindenki meg volt elégedve.

Kürthy Gyula:
Ez a rendelet csak arra alkal­

mas, hogy a füszerkereskedök ve­
vőközönségét a tejüzemekhez szok­
tassák át. Azok hosszabb ideig 
vannak nyitva. Kültelken 7-től 8-ig 
még a tejet sem lehet kihordani, 
ha pedig olyasmit kér a vevő, 
amit nem szabad árusítani, elma­
rad. nem jön többet vissza. Ez 
az uj rend nem megfelelő. Ha az 
általános vasárnapi munkaszünet 
nem valósítható meg, az egységes 
záróráért kell küzdeni.

Hesz Péter:
A legújabb rendelkezés teljesen 

elhibázott dolog. A legmegfelelőbb 
volna és mindenki teljes megelé­
gedését szolgálná a teljes vasár­
napi munkaszünet. Ha pedig már 
ez a rendelet lépett életbe és csak 
nyolcig szabad nyitva tartani, 
legalább lehessen mindent árusí­
tani. Egy óra alatt nem is lehet 
elkészülni, mire a tejet széthord­
ták, elmúlt az idő. Ha könnyíteni 
akarnak a füszerkereskedök hely­
zetén, léptessék életbe a teljes 
munkaszünetet, hogy vasárnap 
egyáltalán ne kelljen kinyitni.

Hegedűs Pál:

Vagy a teljes vasárnapi munka­
szünetet, vagy a régi rend vissza­
állítását kérjük. A jelen helyzetben 
két tűz között vagyunk: ha nem 
adunk, amit a vevő kér, megha­
ragszik és elmarad, ha pedig ki­
szolgáltatjuk a kívánt árut, felje­
lentenek és megbüntetnek. Ez az 
állapot semmiesetre sem marad­
hat fenn.

Berdó János:
Feltétlenül követeljük az álta­

lános vasárnapi munkaszünetet. 
Nem hagyhatjuk, hogy a tej- és 
péküzem fiókok tiz óráig arassa­
nak. Ez nem lehet megoldás. A 
fűszeresek nagy része ki sem nyi­
tott. Ha már másképen nem le­
het megoldani a munkaszünetet 
és vasárnapi pihenést, legyen 
meg az egy órás nyitvatartás té- 
len-nyáron, de akkor egyformán 
zárjon minden üzlet: úgy a pék, 
mint a tejcsarnok.

*

A kereskedelmi érdekképviseletek 
két nap óta állandóan tanácskoz­
nak arról, hogy a rendelet által 
teremtett helyzetből a megfelelő 
kiutat megteremtsék. Lapunk zár­
takor a helyzet az, hogy az összes 
érdektestületek teljesen egysége­
sen lépnek fel. Ebbéli szándékuk­
ról az illetékes kormánytényezőket 
már értesítették.
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Ácsmesterek panasza a köz­
munkák kiadásánál tapasztalt 

visszásságok ellen
Az ácsmesterek indíttatva ér­

zik magukat, hogy a sajtó pub­
licitásának igénybevételével hív­
ják fel az illetékes tényezők fi­
gyelmét a visszásságokra, ame­
lyek a kisipari jellegű ácsmun­
kák kiadásánál tapasztalhatók 
és károsan hatnak azokra az 
ács kisiparosokra, kik reális 
árakon pályáznak a munkákra, 
hogy jó anyagot és jó munkát 
szállíthassanak a fővárosnak. 
Ismeretes, hogy a múlt év vé­
gén léptették életbe az uj köz- 
szállitási rendeletet, melynek ki­
adását a kis- és kézműiparosok 
sajátos gazdasági érdekeik vé­
delmére azért szorgalmaztak, 
hogy a kisipari jellegű közmun­
kákat a hatóságok és a mű­
szaki osztályok ne a legolcsóbb 
ajánlattevőnek adják ki, hanem 
oly pályázónak Ítéljék oda a 
munkát, ki a szabályrendelet 
rendelkezéseinek szem előtt tar­
tásával reális árakon pályázik 
a munkára, szállitási képességét 
és megbízhatóságát igazolja, fő­
városi lakos, itt fizet adót és 
akinek személye minden vonat­
kozásban biztosíték arra, hogy 
munkaelnyerés esetén a fővá­
rosnak jó munkát és jó anyagot 
szállít, a fővárosban lakó szak­
munkást foglalkoztat és annak 
rendes munkabért fizet. (Ez volt 
a Baross Szövetség álláspontja 
is. Szerk.)

Ezek lebegtek mindig a tisz­
tes gondolkozásu ácsmesterek 
előtt, kik nemcsak üzleti érdek­
ből, hanem etikai szempontból 
is mindig azt a határozottan he­
lyes álláspontot képviselték, 
hogy a fővárosra káros az, ha 
az amúgy is csekély munkákat 
oly árrombolóknak adja ki, kik 
a reális kalkuláció elveinek mel­
lőzésével pályáznak a munkák­
ra. tisztességtelen versenyükkel 
sértik az ácsmesterek gazdasági 
érdekét és kárt okoznak a tisz­
tes üzleti elvet valló és igen jó­
zanul munkájuk után tisztes 
polgári haszon elérésére törekvő 
ácsiparosoknak.

A  másik visszásság, melyet 
soron kívül sürgősséggel orvosol­
ni kell. amelyet joggal és mél­
tán sérelmeznek az ácskisipa­
rosok, az, hogy a főváros nincs 
tekintettel a fővárosban lakó és 
adófizető polgáraira, mert ács­
munkákat oly pályázóknak is 
ad ki, kik nem laknak a fővá­
rosban, adót itt nem fizetnek, 
a közterhek viselésében részt 
nem vesznek. Ha van kérés és 
követelmény, mely megszivle- 
lésre tarthat számot, úgy ez a 
kérés az. Az a csekély munka- 
alkalom, mely a fővárosnál a 
takarékossági elvek szem előtt 
tartásával kiírásra kerül, feltét­
lenül a fővárosban lakó ács­
mesterek részére voli a fenn­
tartandó.

Ezek azok a követelmények, 
melyeknek orvoslását az ács­
kisiparosok a főváros polgár- 
mesterétől várják. Nyilvánvaló, 
hógy ezek a kérések közérdek-

C S E R N Á K
reklám  és  cégtáblaffestö
vállalat. vitégitó reklámok; lakó- 

névjegyzék láblék. 
Budapest, V ili., Rökk Szilárd-u. 27. 
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bői, kisiparos pártolásból és 
társadalompolitikai szempontból 
egyaránt teljesíthetők, azoknak 
teljesítése nemcsak egyetemes 
érdeket, hanem árvédelemmel 
biztosított szakmavédelmet nyúj­
tana az összes kisiparosoknak, 
kik a katasztrofális mérvben 
összezsugorodott munkaalkal­

mak és az árrombolással űzött 
tisztességtelen verseny miatt lét- 
fenntartási gondokkal és súlyos 
megpróbáltatásokkal kénysze­
rülnek küzdeni és a minden­
napi kenyérért emberfeletti küz­
delmet folytatni.

Eckhardt István
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Sürgős kormányintézkedést
remél a kereskedelem a szerződéses 

üzletbérek enyhítésére
Kétségtelen, hogy a gazda­

sági káoszban a közép- és kis­
kereskedői osztály került a leg­
kritikusabb helyzetbe. Már-már 
alig bir megküzdeni a forgalom 
megcsappanásával és a pénz­
szűkével. Túlméretezett rezsijé­
ben a legnagyobb tétel a lakbér. 
Talán sehol sincsenek olyan 
aránytalanul nagy üzletbérek, 
mint Budapesten, ahol egyre 
több a lehúzott redőny. A  ház- 
tulajdonosok inkább üresen tart­
ják a helyiségeket, minthogy a 
béreket leszállítsák, aminek ta­
lán az is az oka, hogy a ház­
bérek túlzottan vannak adózta­
tás alá vonva.

Legsúlyosabb a helyzetük 
azoknak a régi cégeknek, ame­
lyek helyhez vannek kötve. Az 
üzletbérek felszabadulása utáni 
időben ezek a cégek magánjogi 
szerződéseket kötöttek, amelyek 
nagyon rövid idő alatt ellentétbe 
kerültek a viszonyokkal. Pörök 
lavinája indult meg gazdasági 
lehetetlenülés címén, de ezek a 
perek éveken át nem vezettek 
semmi eredményre. Volt rá eset, 
hogy a közbeeső bírói fórumok 
a kereskedőkre kedvező Ítélete­
ket hoztak, de végeredményben 
majdnem mindig a szerződés 
érvényességét mondottak ki. Az 
ilyen Ítéleteknek rendesen az 
volt az indokolásuk, hogy sem 
törvény, sem törvényes intézke­
dés nem ad módot az érvényes 
magánjogi szerződés megvál­
toztatására.

A háziurak kevés kivétellel 
alaposan kihasználják ezt a vé­
dett helyzetet. A z  áldozatok 
száma napról-napra nő. A szer­
ződéssel megkölött bérlő tehe­
tetlenül látja előre a pusztulást, 
de nem tud ellene védekezni 
még azzal sem, ha becsukja az 
üzletet, mert a szerződés lejár­
táig kötelezettsége is fennáll.

A tárgyilagosság kedvéért meg 
kell említenünk, hogy a magyar 
királyi Kúria már ismételten 
megállapította egyes esetekben 
a gazdasági lehetetlenülés fenn­

állását. A régebbi szórványos 
esetektől eltekintve rr.ost leg­
utóbb az Astoria-szálló bérét 
szállította le a Kúria Térfy-la- 
nácsa és pedig visszamenőleg 
1933. augusztus 5-től az 1946. 
évig évenkint 3G*/»-kal- A nagy 
összegre felszaporodott perkölt­
ség fizetésére a háztulajdono­
sokat kötelezték. A Kúria Ítélete 
indokolásában teljes egészében 
magáévá tette a felperesnek azt 
az előadását, hogy a szálloda 
és vendéglőipar jövedelmező­
sége az utóbbi időben rendkí­
vüli mértékben leromlott. Ez az 
ítélet a bérösszegben évi 40.000 
pengős mérséklést jelent.

Ha tehát a legmagasabb bí­
róság ilyen álláspontra helyez­
kedik. akkor itt az ideje annak, 
hogy a magyar királyi kormány 
megfelelő intézkedéssel nyúljon 
bele a kérdés rendezésébe. 
Mert ami a vendéglői iparra 
nézve áil, ugyanaz a helyzet a 
kereskedelmi élet egész vona­
lán. Az a sok kisember, akit 
súlyos szerződési kötelezettség 
akadályoz abban, hogy gazda­
ságilag talpraállhasson, remény­
kedve várja olyan rendelet ki­
adását. amely vagy százaléko­
san leszállítja a ma már gazda­
sági lehetetlenülés címén tény­
leg tarthatatlan szerződéses üz­
letbéreket, vagy pedig lehetővé 
teszi, hogy rövidebb bírói eljá­
rással lehessen eredményt el­
érni. A mostani rendes birói 
fórumok ugyanis legkevesebb 
két év alatt fejeznek be egy 
ilyen magánjogi pert, amit a 
bajbajutott kereskedők aligha 
tudnak kivárni. Ezenkívül a per 
vitele is kockázatos és drága. 
Bizalommal kérjük tehát a kor- 
mányhatóságokat, szíveskedje­
nek ezt a kérdést figyelmükre 
méltatni és az igazságügyi tör­
vényhozás utján rövidesen ren­
dezni, vagy megfelelő rendelet 
kiadásával a bajbajutott keres­
kedelem jelenlegi súlyos hely­
zetén segíteni.

Bányay Lajos

A tuszerkereskedök 
és drogisták harca

Az utóbbi időben nyugtala­
nító hirek jelentek meg arról, 
hogy a festékárukereskedések, 
füszerkereskedések és szatócs- 
üzletek egyes cikkek árusításá­
tól rendeletileg fognak eltiltatni 
a drogériák javára. Ez kiélezte 
a helyzetet a két szakma kö­
zött. Minduntalan jelennek meg 
cikkek, melyek hol az egyik, 
hol a másik álláspont helyes­
ségét vitatják- Mi a magunk ré­
széről aggodalommal látjuk, 
hogy egyes szakmák között éles

ellentétek merülnek fel. Ezt a 
széthúzást a gyógyszerészek és 
drogisták harca indította meg 
és ugylátszik, hogy a küzdelem 
most kiterjedt más területekre is.

Illetékes körök már régen fog­
lalkoznak azzal a tervvel, hogy 
a drogériák és gyógyszertárak 
üzletkörét szétválasszák. Ennek 
folytán revízió aló került minden 
vegyiszer forgalombahozatala 
is. A  régi belügvminiszteri ren­
delet, amely még 1894-ben je­
lent meg, négy táblázatban so­

rolta fel azokat a szereket, ame­
lyeket a kereskedők árusíthat­
nak. Az uj rendelettervezet sze­
rint a vegyszerek két különböző 
csoportra volnának osztva, ame­
lyek közül az első (a) csoport­
ba foglaltakat minden kereske­
dő árusíthatja, a második (b) 
csoportba foglaltakat pedig csak 
olyan kereskedők, akik élelmi­
szereket nem|árusitanak, vagyis 
a drogisták.

Az egészségügyi hatóságok 
kívánsága volt, hogy minden 
belsőleg használatos szert, igy 
pl. a karlsbadi sót és a szóda­
bikarbónát csak gyógyszertá­
rakból lehessen árusítani, mivel 
a belső használatra alkalmas 
szerek megkülönböztetéséhez 
nagyobb elméleti és gyakorlati 
ismeretek szükségesek. A  drog­
isták természetesen maguknak 
követelik az ilyen háziszerek 
árusításának jogát és arra hi­
vatkoznak, hogy előfordult egy 
eset, amikor a megfelelő képe­
sítéssel nem rendelkező fűszer- 
kereskedő karlsbfdi só helyett 
heresót adott ki a vevőnek, 
amelynek használata halálos 
következményekkel jár.

Viszont a füszerkereskedők 
kifogásolják, hogy ismét csök­
kenteni akarják üzletkörüket 
bizonyos cikkeknek elvonásá­
val. A  szódabikarbóna és sza­
licil ma már mindennapos cikk 
a háztartásokban s ezeket be­
főzésnél. tésztasütésnél és sok 
más házi foglalkozásnál hasz­
nálják, tehát miért kell ezeket 
a tömegcikkeket 33.000 fűszer- 
kereskedőtől elvenni és forgal­
mukat csupán 300 drogériára 
korlátozni ?

A kereskedelemügyi minisz­
ter rendelettervezete kiadás előtt 
még újabb megfontolást kíván, 
mert a közegészségügyi szem­
pontok mellett bizonyára figye­
lemben kell részesiteni a gya­
korlati élet kívánságait is. A  
rendelettervezetben szó van ar­
ról is, hogy ezentúl minden ke­
reskedő köteles lesz a kiszol­
gáltatott árura a saját cégén és 
telepén kívül az áru nevét és 
minőségét is rávezetni. Ez ellen 
nem lehet komoly kifogást ten­
ni, mert az ilyen óvó intézke­
dések mindenesetre elkerülhe­
tővé teszik a házilag használt 
szerek téves felhasználását.

Elhunyt
cserk észp aran csn ok
Mély részvéttel kisérte utolsó 

útjára a 197. Baross-cserkész- 
csapat ifj. Szauter István épi- 
tészgyakornokot, aki 22-ik évé­
ben hosszas szenvedés után el­
hunyt- lfj. Szauter István a Ba­
ross cserkészcsapat körébe tar­
tozott és innen csak nemrég 
vált meg, hogy átvegye a 439. 
számú gróf Bercsényi Miklós- 
cserkészcsapat parancsnoksá­
gát. Kiválóan képzett és lelkes 
cserkész volt. Elvesztése őszinte 
részvétet keltett cserkészeinkben 
és szövetségi tagjainkban. Az 
elhunytban Wiegand Rezső ta­
gunk sógorát gyászolja- A  Kere­
pesi temetőben végbement te­
metésén csérkészeink mély meg­
hatottsággal adták meg a vég­
tisztességet elhunyt derék paj­
tásuknak.

Hfrtaea a Bvass-SzMség lanttal I
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A borravalókérdés
Irta : M arencich  Ottó

Iparunk újból gondterhes R a ­

jokat él át. A  világon egyedül­
álló ódiózus poloskarendelet 
után. amelyet csak nagvnehezen 
tudtunk „tisztasági rendeletre 
átnevezni, most kerül sorra a 
borravaló rendelet. A borravaló 
kérdés sem a hatóságok, sem 
a vendéglátó ipar és munkásai­
nak ügye- hanem kizárólag a 
nagyközönség kérdése- Minden 
olyan rendezést, amelyik a bor­
ravalókérdést helyesen megold­
ja. mi. szállodások és vendég­
lősök csak örömmel tudnánk 
üdvözölni. Azonban a most terv­
bevett rendeleti szabályozást 
már azért is ellenzem, mert ilyen 
formában nem oldható meg a 
kérdés.

Tapasztalatból tudjuk, hogy 
. kötelező százalékrendszer nem 

vált be sehol a világon, mert a 
személyzet még külön is elfo­
gadta a borravalót, sőt ezt bur­
koltan el is várta.

Az említett érveinkkel szem­
ben hatóságaink azzal válaszol­
tak, hogy egyszerűen csapjuk 
el azokat, akik elfogadják a 
borravalót és a vendégeket fel­
iratokkal kellően tiltsuk el a 
borravaló adástól.

Ezen. sajnos- csak mosolyog­
ni lehet ! Mert biztos, hogyha 
ezt megtennők, ezzel csak sza­
porítanánk a munkanélküliséget 
és emelnénk az üres helyiségek 
számá', magát a problémát 
azonban egy lépéssel sem vin­
nénk előbbre I

E kis. de nem túlzó kitérés 
után a tárgyhoz térve, meg kell 
említenem, hogy hatóságaink az 
olasz mintára gondolnak, azon­
ban elfelejtik azt, hog nálunk, 
úgy mint a többi európai álla­
mokban. mégis más gazdasági 
viszonyok uralkodnak, mint Itá­
liában. Olaszországban a „man- 
cia“ követelés a fasiszta rezsim 
előtt szinte epidémikus mérete­
ket öltött és ez nagyban ártott 
az országnak. Sikerült is vala­
hogyan rendet teremteni és di­
cséretet érdemel ezért az olasz 
kormány.

Nem tesz semmit, hogy Olasz­
országban ez a rendszer a szál­
lodás- és vendéglősiparban tel­
jesen csődöt mondott, mert gon­
dolnunk kell arra. hogy máskü­
lönben tűrhető rendet teremtett. 
Nem szabad elfelejtenünk, hogy 
a rendelet az ottani viszonyok­
hoz képest megfelelő volt, mert 
Olaszországban sokkal nagyobb 
százaléka él a lakosságnak ide­
genforgalomból, mint máshol- 
Hogy ez az olasz rendszer nem 
. Kalmazható mindenütt,mutatja 
-z is, hogy eddig még egy or- 

han sem utánozták az olasz 
:t. Amerika, Anglia, Fran­

cikor ág, Svájc, Ausztria és a 
zág mind a minálunk

már a nagyobb szállodákba 
bevezetett fakultatív rendszer 
meUett döntött, mert belátták 

hogy a borravalót hatalmi
óval kiküszöbölni nem lehet.

borravaló évszázadok óta 
nevezetett abszurdum, nem lehet 
egy másik abszurdummal eltö­
rölni, mert ezzel csak ártanánk 
az ügynek.

Véleményem szerint a fakul­
tatív borravaló-rendszer, ha nem 
is mindenkit boldogító, mégis a 
jelenlegi viszonyok között egye­
düli módja annak, hogy az

egészséges százalékos vagy más 
rendszer honosodjék meg üze­
meinkben, amely a vendégel 
jobban kielégíti anélkül, hogy a 
kiszolgálószemélyzet buzgalmát 
csökkentené és az egész ipar­
nak ártana.

Újból meg kell mondanom, 
hogy jelszavakkal operálni a 
mai viszonyok közt nem lehet 
és nem szabad. Ezért ajánlom 
és tanácsolom azoknak, akik­

nek az előzékenységet honoráló 
borravaló derogál, hogy minél 
előbb /ál tozt ássanak pályáju­
kon nemcsak a saját érdekük­
ben de iparunk érdekében is.

A szokásos és az egész kul- 
turvilágon élő borravalórend­
szerhez erőszakosan nem tará- 
csos hozzányúlni, mert minden 
hivatalos „rendezés*' csak ren­
dezetlenebbé és kuszáltabbá 
tenné a borravalókérdést.

»*****«»*»%  W * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Irta : Paris F r igyes  ny. kir. ügyész.
A javak világában ma az a | 

helyzet, hogy a termelés irá- j 
nyitja a fogyasztást. Ez pedig 
a dolgok fordítottja, mert az ; 
volna a természetes állapot, 
hogy az áru olyan mennyiség­
ben kerüljön forgalomba, amint 
azt a fogyasztás megkívánja.

A  termelésnek, kereskede* 
lemnek és hitelszervezetnek csak 
az lehet a feladata, hogy a fo­
gyasztók igényeit minél tökéle­
tesebben kielégítse. Minden gaz­
dasági tényező csak eszköz, a 
fogyasztók kielégítése pedig a 
cél. E cél érdekében tehát ok­
vetlenül szükséges a fogyasz­
tóknak az egész országban való 
megszerujzese. A fogyasztók 
ligájának programmját a követ­
kezőkben lehet összeállítani :

1. kiválasztása azoknak a 
szükségleti cikkeknek, amelyek­
nek fogyasztása a legcélszerűbb 
és leggazdaságosabb. A fény- 
üzési cikkek mellőzendők vol­
nának. hogy a közönség gazda­
ságosságra szokjék,

2. megfelelő hitelszervezetek j 
létesítésével be kell vezetni a 
készpénzzel való vásárlást,

3. a fogyasztók szükségletei­
ket lehetőleg mindig ugyanannál 
a kereskedőnél és termelőnél 
szerezzék be,

4. összeírandó az az áru- 
mennyiség, amelyet a fogyasz­
tók bizonyos csoportja egy bi­
zonyos időben előreláthatólag 
fogyasztani fog.

5 . áruszállítási szerződések 
kötése kereskedőkkel és terme­
lőkkel,

ó. tájékozódás az áruknak 
termelési és forgalorr.bahozási 
költségeiről,

7 . a kereskedők és termelők 
ellenőrzése oly irányban, hogy 
működésükben etikai törvények 
érvényesüljenek.

Hogy a fogyasztásnak célsze­
rűsége és gazdaságossága mi­
lyen nagyjelentőségű, az bizo­
nyításra nem szorul. A  készpénz 
mellett való vásárlás által kikü­
szöbölhető az áruhitelezés nyo­

mán jelentkező sok visszaélés 
és az áruuzsora. A hiteléletnek 
jó szolgálatot tenne, mert a fi­
zetési zavarok csődök úgyszól­
ván kiküszöbölhetők lennének. 
A fogyasztók megszervezése ál­
tal a sok reklám, fényes kirakat 
és hirdetés jórészben felesleges­
sé válik és igy az áruk olcsób­
bak lesznek. Az állandó vevő­
kör azt eredményezi, hogy ve­
vők és eladók között bizalma­
sabb viszony keletkezik.

A fogyasztóknak módjukban 
fog állani a kis- és középüze­
meket támogatni. A termelő szö­
vetkezetek, valamint a kisiparo­
sok és kisgazdák értékesítési 
szövetkezetei a szervezett fo­
gyasztók összetartása folytán je­
lentékenyen felvirágoznának. Ez­
által a jövedelem és vagyon- 
megoszlás tökéletesebbé válik. 
Fontos gazdasági ügyek, úgy­
mint kartelek, kereskedelmi és 
vámszerződések, vasutitarifák és 
hasonló nagy kérdések megol­
dásába a fogyasztók közvetle­
nül beleszólhatnának.

A fogyasztók szervezkedésé­
nek rendkívül fontos közérdekű 
jelentőségére való tekintettel ok­
vetlenül kívánatos, hogy azt úgy 
a kormányzat, mint a közületek 
és az egész magyar társadalom 
lehetőleg előmozditsa. Legyen 
szabad itt utalnom arra, hogy 
már harminc évvel ezelőtt meg­
jelent „Szervezett magyar társa­
dalom" c, munkámban hangsú­
lyoztam a fogyasztóknak a fen­
tiek értelmében való szervezke­
dése szükségességét. Szüksé­
gesnek tartottam azt is. hogy a 
kisemberek hitelének méltányos 
kielégítése céljából azOKH alap­
tőkéje jelentős mértékben fel­
emeltessék.

Ezek a kívánságok a mostani 
időkben még sokkal aktuálisab­
bak, mint harminc évvel ezelőtt. 

| Erre való tekintettel azon felhí­
vással fordulok a magyar tár- 

! sadalomhoz, hogy alapítsuk 
meg a fogyasztók országos li- 

I gáját.

A Baross Szövetség
r a g a s z k o d i k  a  t e l je s  v a s á r n a p i  

m u n k a s z ü n e t  t ö r v é n y b e i k t a t á s á h o z
A Baross Szövetség elnöki 

tanácsa nagyon látogatott ülést 
tartott Tábory Gábor elnöklete 
alatt. Napirend előtt az elnök 
bejelentette Rogátsy Kálmán 
gyógyszerész halálát, akiben^ a 
Szövetség régi és kedves tagját 
veszítette el A  gyűlés tagjai 
felállással adtak kifejezést gyá­

szuknak és Rogátsy Kálmán 
emlékét jegyzőkönyvbe iktatták.

Az elnöki ülés elhatározta, 
hogy a Margithid kiszéles itési 
munkálatainak kiadásánál mu­
tatkozó nézeteltérések tárgyában 
felterjesztéssel fordul a kereske­
delemügyi miniszterhez. Ugyan­
csak kéri a minisztert arra is,

hogy az egyes hatóságokat uta­
sítsa, hogyha szükebbkörü aján­
latokra hívnak fel vállalkozókat, 
az ajánlatokhoz benyújtott mel­
lékleteket elbírálás után hala­
déktalanul adják vissza.

Felolvasták Gömbös Gyula 
miniszterelnök leiratát, amely­
ben az északpestkörnyéki Ba- 
ross-fiók megalakulásáért kül­
dött távirati üdvözlésért köszö­
netét fejezi ki-

Nagy vihart keltett a vasár­
napi munkaszünetröl szóló ren­
delet ismertetése- A kormány- 
rendelet ellen Bányay Lajos 
szólalt fel- Megállapította, hogy 
a rendelet nemcsak, hogy nem 
felel meg a Baross Szövetség 
intencióinak, de az eddigi hely­
zetet jelentékenyen rontotta, 
meit a füszerkereskedelem és a 
tejcsarnokok közötti egészség­
telen versenyt még jobban ki­
élezte. Bányay Lajos indítvá­
nyozta, hogy a Szövetség Írjon 
fel a kormányhoz a rendelet 
hatályának felfüggesztése iránt.

Kovács János a piaci és vá­
sárcsarnoki kereskedők nevében 
fejtette ki aggályait. Dr. Őrei 
Géza hangsúlyozta, hogy teljes 
vasárnapi munkaszünet hiányá­
ban a tanoncképzés nagy aka­
dályokba ütközik és már ebből 
a szempontból is a kiadott ren­
delet célját téveszti-

Marschalek István felszólalá­
sa után az elnöki ülés úgy ha­
tározott, hogy résztvesz a kor­
mányhoz menendő küldöttség­
ben, ezenkívül felterjesztésben 
hangsúlyozza, hogy a Baross 
Szövetség feltétlenül ragaszko­
dik eddig elfoglalt elvi állás­
pontjához, vagyis a teljes és 
általános vasárnapi munkaszü­
net törvénybeiktatásához. Fel- 
terjesztésében arra kéri a kor­
mányt, hogyha már azonnali 
hatállyal bármilyen okból nem 
vezetné is be a teljes vasárnapi 
munkaszünetet, legalább olyan 
intézkedést adjon ki, hogy az 
összes élelmezési üzletek a fő­
városban egységesen, csupán 
reggel 7 és 8 óra között legye­
nek nyitvatarthatók, Ezáltal ki­
küszöbölhető volna az élelmi­
szerüzletek különböző csoport­
jai között fennálló egészségte­
len versengés és emellett telje­
síthető volna az a kívánság is, 
hogy bizonyos élelmiszerek, 
amelyek a romlás veszélyének 
vannak kitéve (tej, tejtermékek, 
husnemüek) vasárnapi napon is 
a közönség által beszerezhetők 
legyenek. ^

Szövetségünk fü szerszakosz­
tálya egyébként ebben az ügy­
ben az alábbi körlevéllel érte­
sítette tagjait a követendő maga­
tartásról :

Értesítjük igen tisztelt Tagjainkat- 
hogy a kereskedelemügyi m. kir. mi­
niszter urnák 45.268 1935. számú ren­
deleté értelmében folyó évi julius hó 
14-től, vasárnaptól kezdve az ünnepi 
nyitvatartás módozatai megváltoznak. 
Szövetségünk a rendeletet sérelmesnek 
tartja és sürgős feliratban kérte a kor­
mányt a rendelet hatályának felfüggesz­
tésére és a rendelet megváltoztatására. 
Add ig  is. am ig eljárásunknak ered­
ménye lesz, alkalmazkodnunk kell a 
most kiadott rendelethez. Tagjaink szi­
ves tájékoztatására tehát közöljük a 
következőket:

A  túlnyomóan élelm iszerek árusítá­
sára berendezett üzletek a nyár folya­
mán ünnepi cs vasárnapi napokon 
csupán 1 óra tartamára, reggel 7— 8-ig 
nyithatók ki. Október 15 után ez az
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időpont 8— 9-ig tolódik el. Ezen idő 
alatt is csupán tejet, tejterméket, ke­
nyeret. péksüteményt, főzeléket, zöld­
séget. gyümölcsöt, valamint élő- és le­
vágott baromfit szabad árusítani. T e ­
hát mindennemű más cikknek a kiszol­
gáltatása már kihágási eljárást von 
maga után. A  tejcsarnokok 7— 10-ig 
tarthatnak nyitva. A  sütőiparos kenye­
ret és péksüteményt déli 12 óráig ház­
hoz szállíthat, de a füszerkereskedö 
nem.

Felhívjuk igen tisztelt Tagjainkat, 
hogy az árusítási határidőt pontosan 
tartsák be és munkaszüneti napokon 
reggel 7— 8-ig terjedő időben is csupán 
a fentebb felsorolt cikkeket árusítsák, 
nehogy a határidő átlépésével, vagy 
egyéb cikkek árusításával zaklatásnak 
és kihágási eljárásnak tegyék k m a­
gukat. mert a rendelet betartását szi­
gorúan fogják ellenőrizni. A  rádió és 
a napilapok utján felhívtuk a nagykö­
zönséget. hogy a füszerkereskedőktől 
ne követeljenek tiltott árukat és ne 
hozzák azokat olyan helyzetbe, hogy 
a fogyasztók kedvéért kihágást köves­
senek el.

Szövetségünk továbbra is rendület­
lenül küzd a z  általános és teljes vasár­
napi munkaszünet törvénybeiktalásáért. 
Fáradhatatlan munkánk előbb-ujóbb 
eredményre fog vezetni.

*
A Nemzeti Munkaközpont 

Húsipari Főcsoportja átiratban 
üdvözölte a Baross Szövetsé­
get azért, mert a vasárnapi 
munkaszünet tárgyában kiadott 
kormányrendelkezés ellen vé­
delmet kért az iparosság részé­
re A husiparosok különösen 
sérelmezik azt. hogy* edd g a 
húsiparban vasárnapi munka­
szünet volt. most pedig anélkül, 
hogy bárki azt kérte volna, kö- 
teleztetnek arra, hogy vasárnap 
egy órán át nyitvaíartsanak. Ki­
fejtik, hogy ez az egyórai áru­
sítás a hűtőszekrényekből való 
kirakodás és visszarakodás ide­
jével együtt minimum három- 
négyórai vasárnapi munkát je­
lent, tehát eddigi szabad vasár­
napjukat fel kell áldozniok. A 
húsipari főcsoport felterjesztést 
intézett a kereskedelemügyi mi­
niszterhez és ebben, hivatkozva 
a Baross Szövetség kezdemé­
nyezésére, kérte a húsiparra 
nézve a régebbi rendelkezés I 
fenntartását.

*

Többen kérdést intéztek hoz­
zánk. hogy a vasárnapi munka­
szüneti rendelkezés vonatko­
zik-e a virágkereskedőkre, akik 
eddig bizonyos korlátok között 
nyitvatarthatíak ? Tájékoztatásul í 
megjegyezzük, hogy a rendelet 
szövegében a következő kitétel j 
foglaltatik:

.,Minden más kereskedelmi i 
és ipari árusításnak Budapest 
székesfőváros és a többi tör­
vényhatósági jcgu - valamint 
megyei város területén egész 
napon át szünetelnie kell."

Ebből a mondatból nyilván- j 
való, hogy csupán az élelmi­
szerkereskedelemre v a n n a k  
nyitvatartási lehetőségek, de 
minden más üzletnek, tehát a 
virágkereskedésnek is vasárnapi 
és ünnepi napon zárva kell 
maradnia.

B o r o s  K á r o l y
úri é s  női c ip ész  

R égi po ta ucca 7.
A lap itta lotl : 1919-ben.

Mérték után elsőrangú kiuitelben 
k é r ite k  érzékeny lábakra is luxus- 
cipőket. (Baross-tagoknak 10% ena.) |

M r van az uj 
tejrendelethen 5

A földművelésügyi miniszter 
által kiadott rendelettervezet 
tulajdonképen nem tartalmaz 
meglepetést. A kereskedelem 
már régen biztos tudattal meg­
állapította, hogy a tejíorgalmat 
szabaddá kell tenni. Örülünk, 
hogy végre a hivatalos körök 
is belátták a kereskedelem iga­
zát. A nagyközönség pedig rö­
videsen észre fogja venni, hogy 
a szabaddá tett tejforgalom ol­
csóbb tejet fog biztosítani.

Vannak ugyan a tejrendelel- 
nek hiányosságai, de azok ellen j 
a normális védekezés eszközeit 
meg fogjuk találni. Magának a j 
tejrendeletnek egyes fontosabb 
intézkedéseit a következőkben 
ismertetjük :

A  földművelésügyi miniszter elren­
delheti. hogy tejet, tejfölt és tejszint 
csak zárt edényben vagy zárt edényből 
szabad árusítani.

Tejet csak a tejvállalat vagy a ter­
melő eredeti töltésű edényétő l vagy 
sértetlen zárjával ellátott palackjában 
szabad árusítani. Ha a vevő  a lezárt 
palackban vásárolt tej palackjának 
felnyitását és a tejnek nyitott palack­
ban való k szolgálását vagy az általa 
hozott edénybe átöntését kívánja, ezt 
a kívánságot szabad ugyan teljesíteni, 
de ilyen esetben a palack zárját csak 
a vevő  jelenlétében szabad felnyitni 
és a zárat azonnal az újbóli lezárásra 
alkalmatlanná kell tenni.

Tejnek, tejszínnek, tejfölnek vagy 
más tejtermékeknek közterületen járva- 
kelve vagy a hatóság állal e célra ki 
nem jelölt közterületen helyet foglalva.

vagy pedig házról-házra járva eladásra 
kínálása vagy árusítása tilos.

A  fővárosi tejipari vállalatok csak 
pasztőrözött tejszint hozhatnak forga­
lomba, ezzel szemben a főváros terü­
letén kívülről bohozott tejnek a tejbe­
hozatali igazolványban megállapított 
mennyiség helyett részben vagy  egész­
ben cgytized mennyiségben olyan (nem 
pasztőrözött tejből készült) tejszint és 
egyötöd mennyiségben olyan tejfölt 
szabad behozni, amely a behozatalra 
engedélyezett tejből készült.

A  székesfőváros területén a z  egysze­
rű tejkimérés engedélyhez kötött ipar: 
a tejárusitási iparengedélyt a polgár- 
mester adja meg.

A  főváros területén a tejkimérőnek 
csupán minősített tejet vagy pasztőrö­
zött elegytejet, iiletve tejszínt szabad 
árusítani.

Tehát a viszontárusitó a következők­
től szerezhet be tejet vagy tejszint : A 
fővárosi tejvállalatoktól pasztőrizált 
elegytejet (tejszint), a jogosított gazda­
ságoktól minősített tejet (tejszint) és a 
fenti megjegyzésben körülirt gazdasá­
goktól nem minősitett és nem pasztö- 
rizált fejet (tejszint).

A  földmivelésügyi miniszter elren­
delheti. hogy a székesfőváros területén 
tejkereskedő vág ' tejárusitó csak egy 
szállítótól szárm azó tejet árusíthat. Ha 
más szállítótól származó lej árusítására 
kíván áttérni — vagy alapos okból 
egyes esetekben más tejszá 11 iiótól ki­
van tejet beszerezni —  köteles ezt a 
főváros polgármesterének előzetesen 
bejelenteni.

A  földmivelésügyi miniszter megál­
lapíthatja a tej fogyasztói árát es a 
viszonteladói jutalékot.

Az iparosság harca 
a kontárok ellen

Az ipartörvény 4. és 47. §-ai 
\ sokkal több iparosegzisztenciót 
temeltek el, mint amennyi kon­
tárnak jólétét emelték. A kéz­
műiparosság elkeseredve küzd 
a két paragrafus ellen és már 
odáig jutott, hogy országosan a 
szerszám letételevei fenyegető­
zik- A kontárok pedig rendület­
lenül harcolnak az iparosság 
ellen, azt vitatván, hogy e két 
paragrafus nélkül nincs boldog­
ság a földön.

A Baross Szövetség e dúló 
harcban, mint a kenyérért vérző 
két gyermekének joga felett az 
édesatya. nehéz helyzetben van. 
A hatalmi tényezők megfigyelő 
állásból szemlélik a testv rha^c 
fej'eményeit. Álljunk meg itt egy 
pillanatra és gondoljuk át. hogy 
a folyó évi junius 25-én tartott 
gyűlésen mit mondottak az ipart- 
üző kontárok nagygyűlésén? 
Azt mondták, hogy a walesi 
herceget nem küldhetjük a Wes­
selényi uccába pizsamát vásá­
rolni. De azt nem árulták el, 
hogy melyik szabókontár volt 
az, aki ajándék-ruhákat küldött 
a walesi hercegnek és mikor 
emiatt a Hotel Ritzből udvaria­
san elutasították, másnap kira­
kataival telezengette a várost, 
mintha ő volna a herceg kisze­
melt udvari szabója. Az ehhez 
hasonló eljárások nem emelik 
a magyar ipar régi aranycscn- 
gésü jóhirét.

Azt is állították a gyűlés szó­
nokai, hogy a nyomorral küzdő 
iparosságban ők tartják munka- 
megbízásaikkal a lelket. Talán 
az általuk fizetett 10 és 20 fil­
léres órabérekkel ? Ök nagyon 

| jól értenek ahhoz, hogy a nyo­
mort a saját maguk javára ka- 

| matoztassák. A 4. és 47- §. 
nemcsak a kontárhoz bedolgozó 
munkásság nyomorának meleg­
ágya, hanem az önálló kézmű­
iparosság egzisztenciáinak ösz- 
szemorzsoló malomköve. A kon­
tár, aki leginkább a tőke védő­
szárnya alatt űzi ipari manipu­
lációit. nem válogat az eszkö­
zökben : az egyéni és társa­
dalmi erkölcs meg métely ez ésé­
vel, a kari becsület félretolásá­
val vakon tör előre érdekeinek 
védelmére.

Helyszűke miatt nem foglal­
kozhatunk itt bővebben egyes 
nagyáruházak üzleti spekulációi- 
nak sorozatával, amelyek a hi­
telezőkkel való jó kiegyezés 
reményében a beszerzési áron 
aluli kínálattal törnek a szakma 
érdekei ellen. Csupán a szabó- 
ipar sérelmeit sorolom fel. Buda­
pesten nem egy szabóűzem van, 
amelyeknek milliós forgalmakat 
biztosítanak miniszteriális ren­
deletek ; ezek a hatalmas tőké­
vel dolgozó nagyüzemek a le­
csók kente't f’zetésü tisztviselők 
által hitelre és dráva áron vá­
sárolt ruházati cikkekm k teljes

értékét előre felveszik az il ető 
hivataloktól. Ezen üzemek kö­
zött van különösen egy. amely 
évente nagyobb értékű rendelést 
bonyolít le, mint 400 belváros 
szabó együttvéve- Ez az üzei 
egyetlen fillér értékű árut sem 
vásárol a detailkereskedelem 
piacán- hanem minden szükség­
letét egyenesen a gyárakból 
szerzi be- Hány önálló szabó­
iparos családját juttatta koldus­
botra ennek a gazdasági szel­
lemnek a lehetősége ? Hány 
adófizető alanyt ütött ki a sor­
ból ez a nagyon szerencsétlen 
liberalizmus, mely a nagytőkét 
szabadon hagyja garázdálkodni 
a pusztuló kisegzisztenciák ro­
vására ?

Az a kontárokból összeverő­
dött társaság, amely a junius 
25-én megtartott gyűlésre ke­
nyérvesztés terhe alatt felhaj­
totta a tőle függő szerencsétlen 
páriákat, nem reprezentál figye­
lemreméltó érdekképviseletet, 
mert ezeknek a kontároknak 
nagyobb része kéthetenkint vál­
toztatja foglalkozását. Néhány 
kontár kedvéért pedig nem lehet 
fenntartani olyan paragrafuso­
kat. amelyek az egész iparos­
társadalom jólétének alapjait in­
gatják meg. A  régi példabeszéd 

| arra kötelez bennünket, hogy 
mindenki maradjon meg a maga 
tanult mestersége mellett. A  Ba­
ross Szövetség szabóipari szak- 
osztá’ya a februári vigadói köz­
gyűlésen az illetékes kormány­
tényezők elé tárja az ipartör­
vény 4. és 47. §§-ainak kártevő 
erejét. Örömmel látjuk, hogy a 
magyar kereskedelem ügyének 
legfőbb őrei most elérkezettnek 
látják az időt arra. hegy a ma­
gyar kézművesiparosságot meg­
szabadítsák ezektől a kártevő 
törvényparagrafusoktól. A ma­
gyar kézműves társadalom hó­
dolattal üdvözli ezért Gömbös 
Gyula miniszterelnököt és hálás 
tisztelettel köszönti Bornemisza 
Géza kereskedelemügyi minisz­
tert. Isten áldását kérjük ezirány- 
ban megkezdett munkájukra és 
bízva hisszük, hogy kitűzőt 
céljuktól a kor tárok illetéktelen 
követelése sem fogja őket el­
tántorítani.

. Stanics József
szabómester

A  Kisipari Hitelintézet értékes 
működése

Fogalommá vált a Budapesti Kisipari 
Hitelintézet a magyar gazdasági élet 
ben. Olyan kiváló irányitó egyéniségek 
munkássága mellett. mint amilyen 
L inge l János, az intézet elnöke és dr 
Szél Jenő. az Intézet kitűnő vezérigaz­
gatója. nem lehet csodálni, ha ez a 
közhasznú és áldásos tevékenységet 
kifejtő pénzintézet az elmúlt üzletévben 
összesen 2.766.000 P-t folyósított 295.3 
tételben. A z Intézet 17-ik üzletévéröl 
szóló jelentés az elmúlt nehéz időkben 
is figyelerhreméltó és értékes tevékeny­
ségről számol be. A  jelentés szerint az 
elmúlt esztendőben a hitelszolgálai 
újból nehezebbé vált. A  súlyosabb 
gazdasági helyzetben ugyanis az inté­
zetnek altruisztikus hivatásánál fogva 
úgy a kölcsönfolyósitásoknél. mint a 
kinnlevőségek behajtásánál a legna­
gyobb mértékben kellett az ügyfelek 
érdekeire tekintettel lenni, ugyanakkor 
pedig az intézetre bízott közvagyon 
megóvásának szempontjait is szolgálni. 
Az intézet azonban nemcsak a iég« 
hitelszolgálatot végezte, hanem egy-
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részi a kormány álla l a mull évben 
meRindilott tatarozás! hitelakcióba kap- 
csolódolt bele. másrészt pedig a fed e­
zetlen. egészen kistételű kisipari és 
kiskereskedelm i kölcsönök lebonyoli- 
tasara is rendelkezésre bocsátotta az 
intézet szervezetét.

Ez az uj hitelszolgálat nemcsak mun­
kában. hanem rezsiköltségben is je len ­
tékeny teherként jelentkezik, de az in­
tézet technikai felkészültségével sike­
rült ezt a hiteiszolgálatot is a köz min­
den megterhelése nélkül lebonyolítani.

E h ite lszolgálat adatai : 1406 tétel­
ben 2.037.590 pengő újabb kisipari. 49S 
teteiben 348.303 pengő újabb kiskeres­
kedelm i. 1014 tételben 117.970 pengő 
bankszerüen nem fedezett szem élyi 
kölcsönök. 35 tételben 262.500 pengő 
tatarozást. összesen 2953 tételben 
2,r66.363 pengő összegű újabb hitele­
ket folyósított az intézet.

Bár az összhi tel keretet nem tudták 
felem eln i, nehogy ezzel az intézet mo­
bilitása csökkenjen, sőt tekintettel arra. 
hogy h ivatásának minél jobb teljesí­
tése érdekében a behajtásoknál a leg­
k ím életesebb eljárást követte, mind 
nagyobb és nagyobb tőkéket kell mo­
bilon tartani és a múlt évi 548.038 pen­
gőve l szem ben 1.520.743 pengőt tartott 
á llandóan készletben.

A z  intézet k ihelyezhető  tőkéje, illetve 
a rendelkezésre á lló  hitelkeret 13.980.957 
pengő, alaptőkéje ezzel s z e m b e n  
2.807.991 pengő.

M ik a legsürgősebb pénzügyi 
reformok?

Ezen a címen sárgatáblás kis füzet 
jelen t meg. am ely homlokán az S. O. S. 
je lzést viseli. A  füzet a legégetőbb 
magyar gazdasági és pénzügyi prob­
lém ákkal foglalkozik. Nekünk különö­
sei) azért kedves ez a tanulmány, 
mert nagyobb részben Szövetségünk 
tagjai fejtették ki benne felfogásukat, 
és pedig Hoepfner Guidó felsőházi 
tag. építészmérnök. Fischer József kir. 
tanácsos, építészmérnök és nagykálnai 
Leva tich  László  oki. közgazda, akik 
mellett m ég Rátkay R. Kálmán és Te- 
m esváry  László  vannak m egnevezve 
szerzők gyanánt. A  tanulmány m egál­
lapítja. hogy a forgalomban lévő  fize­
tési eszközök  elégtelenek. Elismerte 
ezt a volt pénzügyminiszter és a ma­
gyar Nemzeti Bank jelen leg i elnöke is. 
am időn a londoni v ilággazdasági kon­
ferencián aranyfedezetünk szaporítását 
kérte. A  füzet szerint a z  első teendő 
a bankkam atláb leszállítása és elvisel­
hető magánkamat létesítése. Azonkívül 
szükséges a fizető-eszközök óvatos 
szaporítása, infláció nélkül, a normális 
gazdasági forgalom  elérésének fokáig. 
A z  adósságrendezés végrehajtása után 
uj hitelrendszerre van szükség, továbbá 
arra. hogy a pénzintézetek visszaterel- 
tessenek eredeti hivatásukhoz. A  va ­
lutaspekuláció megszüntetendő és v ég ­
re valóra kell váltani az igazságos 
közteherviselést. A  minden tekintetben \ 
értékes és figyelem rem éltó tanulmányra ! 
ezúton is felhívjuk tagjaink figyelmét.
A  füzet ára m indössze 20 fillér és kap- i 
ható az összes Baross-könyvkereske- j 
désekben.

TR IA S
vegy ip a r i vá lla la t 

B pest, R ákóczi-u t Sí. IV.
A já n l ja  :  Elsőrendű kozmetikai.
Eau de Cologne. parfüm, púder, 
rúzs és egyéb illatszer készítményeit.

OLAJOK kivonatok. 
Kívánatra díjmentes m intacsomag­

gal szolgálunk.

G öm bös Gyula leirata a 
B aross  S zö ve ts égh a z . Szö­
vetségünk junius hó folyamán 
alakilotla meg Rákospalotán az 
északpestkörnyél- i szervezetét. 
A rákospalotai városháza nagy­
termében tartót lelkes ülésről 
távirati üdvözlést küldtünk an­
nak idején Gömbös Gyula m. 
kir. miniszterelnök urnák, aki 
az üdvözlés! a következő le­
irattal viszonozta: A Baross 
Szövetség  északpestkörnyéki 
fiókja megalakulása alkalmá­
ból távirati utón küldött meleg 
üdvözletét őszinte szívből kö­
szönöm. Hazafias üdvözlettel 
Gömbös Gyula s. k.

A  K ü lkereskedelm i H iva­
tal e lnöke a B aross S z ö ­
ve ts égh ez . Szövetségünk me­
leghangú üdvözlő iratot intézett 
dr. Serbán Iván min. tanácsos­
hoz abból az alkalomból, hogy 
a Külkereskedelmi Hivatal el­
nöki tisztét elfoglalta. Erre az 
üdvözlő iratra Szövetségünk a 
következő nagyon meleghangú 
választ kapta : A tekintetes El- 
nökség szives volt a m. kir.

I Külkereskedelmi Hivatal elnö­
kévé történt kinevezésem alkal­
mával üdvözölni. Amidőn ezért 
hálás köszönetemet fejezem ki, 
biztosithatom arról, hogy a nagy­
becsű vezetése alatt álló testü­
let jogos érdekeit működésem­
ben mindenkor a legmesszebb- 
menőleg szemelőtt fogom tartani 
és gondoskodni fogok egy olyan 
együttműködés megteremtéséről, 
amely a gondozásomra bizott 
közgazdasági szempontok előbb- 
revitelére alkalmas. Legőszin­
tébb köszönetem megismétlése 
mellett fogadja a tekintetes el­
nökség őszinte tiszteletem nyil­
vánítását. Dr. Serbán Iván s. k-

K eresk ed ők  és  iparosok 
nyugdija. Évtizedes, régi ki 
vánsága a kereskedő- és ipa­
rostársadalomnak, hogy nyug­
díjjogosultságot biztosítson ma­
gának öreg napjaira. Most a 
Magántisztviselők O r s z á g o s  
Nyugdijegyesülete, ez a 42 éves 
régi cég. uj táblázatot dolgozott 
ki, amely nagyon előnyös felté­
telek mellett és kockázat nélkül | 
biztosit tagjainak aggkori ellá­
tást. Szövetségünk elnöki taná­
csa foglalkozott az üggyel és 
körlevélben értesíti tagjait a 
kínálkozó előnyökről. Közelebbi 
felvilágosítást nyújtanak azok a 
kis tájékoztató füzetek, amelye­
ket a közeljövőben fogunk tag­
jainkhoz eljuttatni. Bármilyen 
felvilágosítást szívesen ad köz­
ponti irodánk.

A napfürdőzés és a napfény- gyógy- 
hatása. Irta: Dr. Bucsányi Gyula e. r. 
tanácsos, főorvos. Egészségesnek és 
betegnek egyformán jótevője, örök, 
kiapadhatatlan gyógyforrása a nap! 
Napfényt, a nap melegét, éltető su­
garait áhítja a hosszú télben egész­
ségileg elgyengült városi ember és 
amint itt vannak az első sugarak, — 
sietünk a strandokra, uszodára, nya­
ralóba. Számtalan esetben halljuk

Leg jobb  a

C e l l o p h a n
márkájú

befőzőhártya
HAJDÚ és  BOKOR

Budapest,
VII., Alsó erdősor 8. sz.

azonban, hogy a mértéktelen és tudat- ; 
lanul űzött napfürdőzésnek milyen i 
kellemetlen következményei lehetnek! 
Sajnos, m indezideig nélkülözzük a j 
napí'ürdözésre, annak m ikéntiére vo- | 
natkozó, szakavatott tanác: kát, —  | 
íg> különös fontossága van e most j 
m egjelent műnek, m ely nélkülözhetek- j 
len orvosi tanácsok és fe lv ilágos ítá- : 
sokkal lá tja  el a napfürdőzöK nagy ■ 
töm egeit. A  rendkívül érd kés mű ; 
tarta lom jegyzékéből: Hogyan nap-
fürdőzzünk —  M iért napfürdőzzék az 1 
egészséges em ber? —  Óvatosság a j 
napfürdözésnél —  A  napfény csodá- l 
latos gyógy ító  ereje —  A  stmndolás I
—  A  légfürdözés —  csecsemő nap- 
és lég fürdö je —  A  gyerm ek aapfú r­
nője — A  napfürdő a tüdőbajoknál
—  A  napfény az anyagcse^c-bántal- 
maknál —  A  napfény a női bajoknál
—  A  napfürdö az érelmeszesedés­
nél —  A  napfény a bőrgyé^ yásza i­
ban —  Napfürdö és rheuma —  V e­
sebajok és a napfény —  seb., stb. ' 
N agy  értéke e kitűnő mű..ek az a 
körülmény is, hogy szerzője a te r­
mészetes gyógym ódok, íg y  a nap fü r­
dőzésnek is neves harcosa, ki ha­
zánkban elsőként hangoztatta ezek 
fontosságát. Tanácsait és '-1 ásításait 
számos kóresettel illusztrálja . A  mű 
Novák Rudolf és Társa Tudományos 
Könyvkiadóválla lata (Budapest, V III.. 
Baross-u. 21.) kiadásában jelent meg, 
igen ízléses és szép kiállításban. 
A ra  csak P  2.60.

A cs-k is iparosok  a k ere ­
seti adó m érve  ellen . Az
ács-kisiparosok gyűlésén sérel­
mezték, hogy a kerületi adófel­
ügyelőségek az ácsiparosok ked­
vezőtlen gazdasági helyzetének 
figyelmen kívül hagyásával a f. 
évre oly magas összegben ve­
tették ki a kereseti adót, melyet 
megfizetni nem tudnak. A fel­
szólalók rámutattak arra, hogy 
az ács-kisiparosok az év 8 hó­
napjában munka és kereset nél­
kül tengődnek, a munkaalkal­
mak teljesen összezsugorodtak 
és a munkák, amelyeket a szak­
mában dúló árrombolás és tisz­
tességtelen verseny mellett vál- 
lalniok sikerül, hasznot bizto­
sító keresetet nem nyújtanak. A 
gyűlés elhatározta, hogy felter- 
jesztésileg kér intézkedést, hogy 
a kerületi adófelügyelőségek 
ezen szempontok figyelembevé- j 
telével és az ács-kisiparosok 
tényleges keresetével összhang­
ban állapítsák meg a kereseti 
adót.

V é g e l a d á s
Július második felében kiáru­

sítást rendeznek a fővárosi nagy- 
óruházak. Állítólag a kereske­
dők is kiárusítják azokat a 
szezoncikkeket, amelyek tovább 
nem tarthatók raktáron. De ez 
a mozgalom a kis- és középke­
reskedelmet kevésbé érdekli, 
mert a gyakorlat azt mutatja, 
hogy a kiárusítás csak a nagy­
áruházak forgalmát emeli. Ezéit 
maradt el az idén a tavaly 
megkísérelt kollektív plakáti- 
rozás.

Sajnálatos jelenség, hogy a 
közönség mintegy ráveti magát 
ezekre a kiárusításokra. Ennek 
az oka az, hogy nem lévén 
elég forgótőke és egyre csap­
panván a kereseti lehetőség, a 
közönség inkább veszi az olcsó 
cikkeket és megvárja azt az al­
kalmat, amikor áron alul piacra 
lökik azokat. Ugyanaz a jelen-' 
ség mutatkozik meg itt is, mint 
ami a filléres vonaloknál. A kö­
zönség lassan leszokik az uta­
zásról és csak akkor megy ro­
konait látogatni, amikor filléres 
vonat alkalmat nyújt az olcsó 
utazásra. A nyári cikkeket is 
inkább csak kiárusításkor vásá­
rolja, mert elteszi a jövő évre 
és akkor veszi használatba.

Hogy az ilyen árleszoritás 
milyen végzetesen aláássa az 
egész kereskedelmi életet, arról 
jobb nem beszélni. A  végeladás 
szelleme lengi át az egész ma­
gyar kereskedelmi életet, mert 
eladó itt minden, a maradéktól 
kezdve a pultállványokig, a cég­
tábláig és végül a cég jóhirne- 
véig- Idejuttatta a magyar ke­
reskedelmet az a szellem, amely 
túlzott takarékosságból elvonja 
a forgótőkét és az egész magyar 
társadalmat szakadatlan kény­
szertakarékosságra, dologtalan- 
ságra. a vállalkozási kézség tel­
jes kiölésére ésasilány kommerz- 
áruk hajszolására kényszeríti-

M O S S  M E  R
vászon, fehérnemű, kelengye

IV., Yíci-u. 1-3. (Tiirr István-u. sarok.)
Baross^goknakőV^^engedünénj^

A z üzleti cégtáblák ellenőrzése
A kereskedelmi miniszter fel­

tűnően szigorú rendeletben fel­
hívta az elsőfokú iparhatóságo­
kat, hogy a hatáskörük alá eső 
területen kivétel nélkül minden 
üzlethelyiséget záros határidőn 
belül a helyszínen vizsgáljanak 
meg s ennek kapcsán a legszi­
gorúbban ellenőrizzék, hogy az 
üzleti cégtábla a törvény ren­
delkezéseinek megfelelően pon­
tosan feltünteti-e az üzlettulaj­
donos családi és utónevét. Az 
ellenőrzésnek arra is ki kell 
terjednie, hogy az iparüző csa­
ládi és utóneve kívülről is fel­
tűnő helyen s jó l olvashatóan 
van-e feltüntetve. Minden olyan 
esetben, amikor megállapítást 
nyer, hogy az üzlettulajdonos 
családi nevét egyáltalában nem 
vagy pedig nem a megfelelő 
módon tüntette fel, kihágási el­
járást kell indítani. A  főváros­
ban a polgármester utasította az 
összes kerületi elöljáróságokat, 
hogy f. é. augusztus végéig az 
összes cégtáblákat vizsgálják fe­
lül és a vonatkozó jelentést 
szeptember 5-ig tegyék meg.

H áborút viselt Iparosok  M unkaválla ló  Szövetkezete  r l í U T
lat radíroz fest m ázol, tapétáz, takarít, bádogos, v iz . villanyszerelést, lakaíos, racsmunkát, kőműves, ács, as?.ialos, vas es cseiépkélyhe, tetőfedő, va la ­
mint üvegezési munkákat. B u d a p e s t ,  V I. , T e r é z - k ö r u t  4 7 . —  T e l e f o n :  2 3 — 6 — 13, 11— 8 — 77.
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A  füszerszakosztály 
csoportos kirándulása Szigetmonostorra

Fényesen sikerült és nagyon kedves 
hangulatú kirándulást rendezett a Ba­
ross Szövetség fűszer- és csemegeke- 
reskedö szakosztálya az elmúlt vasár­
nap. A  délelőtti kiranduló-hujó állom á­
sán mintegy három száz főnyi közön­
ség gyűlt össze, csupa Baross-tagból 
és ezek családtagjaiból. A  társaság 
gyönyörű időben a legjobb hangulat­
ban hajókázott Szentendrére, ahonnan 
motorcsónakok szalliiották at a vendé­
geket a szentendrei szigetekre. A  szi­
getmonostori vendéglő bérletét szak­
osztályunk egyik lelkes és nagyon te­
vékeny tagja Pfeiffer János bérli, aki 
pompás ebéddel szolgált tagtársainak. 
Olyan nagy volt a forgalom, hogy a 
kiszolgálást alig győzte a pincérek hada.

A  vendéglő mellett kezdődik egy 
kétszáz holdas gyönyörű erdő. am ely­
ben a legszebb sétautak kínálkoznak. 
Ezenkívül a strandfürdő szórakozásai

is csábították a közönség egy részét. 
A  szakosziály mindvégig rendkívüli 
vidám sággal és a szép nyári nap kel­
lem s hangulatéval töltötte el a vasár­
nap délutánt és a jó  hangulatot még 
az sem rontotta el. hogy ugyanezen a 
napon lepett életbe a nagyon rosszul 
megoldott és elhibázol vasárnap, mun­
kaszüneti rendelet, mely a fűszeresek­
nek sok keserűséget okozott. A  társe- 
ság az esti hajóval tért vss-za a fővá­
rosba olyan tömegben, hogy dupla ha­
jójáratot kellett indítani.

Örömmel regisztráljuk íüszerszak- 
osztályunk nagyon sikerült vá lla lkozá­
sának hírét, mintegy például állítva azt 
a többi szakosztály elé. A  kirándulás 
sikeres rendezéséért Bányay  Lajos szak­
osztályi elnököt. H aidler Ferencet, és 
A farschalek  István vigalm i bizottsági 
elnököt illeti a teljes elismerés.

C SÖ VEK FÜ RD Ő KÁD AK  M O SD Ó K
V ízve ze ték i s ze re lv én yek , h organ y lem ez, horganyzott 
va s lem ez . M annesm anncsö é s  V ask e resk ed e lm i r.-t.

B u d a p e s t .  V I. , K ir á ly  u c c a  8 2 ._______________

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető

V illam os ipar ... ... --- ---
Hídépítés --- ..............- ---
Tüzelőanyag - --- --- --- 
Kenderkötél és drótkötél 
Radiatorszerelés .............

6. honv. vdd. ép. oszt. Debrecen 
Polgármester. Baja 
O. T. 1., Budapest 
Honvédelm i minisztérium Bpest 
Postatakart kpénztár Budapest 
Polgármester. Miskolc 
Polgármester, Újpest 
M. kir. igazsógügymin. Budapest 
Kereskedelm i minisztérium Bpest 
Polgármester. Budapest

július
.. 23 25 
„ 23 26 
„ 23 26 
„ 23 26 
.. 23 26 
„ 23 27 - 
.  23 27 
„ 23 27
- 23 27
- 23 27

Tüzelőanyag ............ -- -
Kenderkötél és drótkötél 
Radiatorszerelés ... ... --

K ö n y v e k ,  S zín h á zje g y e k
P fe ife r  Ferdinánd (Z e id te r  Testvérek) 

nem zeti könyvkereskedésben

Budapest* IV., Kossuth Lajos-u. 5.

J resték -, lakk- és  -1 -  . _
«  héstartdsbeU  c ik - I  j f ,  i■? ' r '• • £ J
♦ kék szükségletét U K 1*4 é. L . : l . . _ . é
! Budapest. V ili.. KiMÍnludy-u.

« :  31 2—59

Képkeretek
| H Q F F IiíA N N  FER E N C-nél

B U D A P E S T ,
j ;V Károly-krt. 28. IV . Gerlóczi-u . 5

IM,? Í h c r  udvari és kamarai
ulitiuiuuCI f é n y k é p é s z
Vili., Baross>u!ca 61. Tel 34-1-75.

J u tá n y o s  á ra k .
Baross tagok és azok  családtagjainak

10°/s k e d v e z m é n y .

L I M í 3 E L
B Ú TO R P U O A P E S T ,  

R Ó Z S A -U . 4 .

O  M agyarország ar
m esíere. több ,

S zie zá k  László
arangércöntőde. harangfe l­
s ze re lés  és harangiábgyár

BUDAPEST. VI. FRANGEPAN-U . 77 
és PETNEHÁZY-U . 78 egyesitett 

telken.
Gyár bejárata : VI. PETNEH ÁZY- 

UTCA 78. alatt.
Telefon 91— 3 — 5 3 .

„S1DOL** fé m t is z t itó  j
G ö tz l L lp ó t  S id o l  v e g y ft e r m ó - ' 

k é k  g y á r a  r . t.
Budapest. VII.. Cserei-utca 14. sz. 
Toláson 9 6 - 6 - 8 9 és 9 6  8-27 .

B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  
G y ó g y fü rd ő i é s  G y ó g y fo r r á s a i

H A R M ATVIZ
a H ungária g y ó g y fo r r á s  s z é n
s a v v a l t e t i ie i :  v i z e .  k a r t ia t o  
m in den ü tt. T e le fo n  : 5 3 - 0 - 0 3 .

fk. £31 \  J  CT C3 2 ?  _ b ő i  használt és uj mindenféle
2% W g .  fftt £ . 0  ü z le tb e r e n d e z é s , 

g y o rs m ér le g e k , jé g s z e k r é n y e k ,  sörpu ltok , 
m üm árványüapok, s z é k e k , irod ab ú to rok , 
b o r b é ly b e re n d e z é s  é s  e g y e s  b ú to r o k .  
V E S Z , E L A D , C S E R É L
MERKÚR, Mályás^lér 13

p E R S I L - H E N K Q - A T A
mosó és tisztítószert ajánljon minden vevőjének

M E LLIN O E R -fé ls  „ C Á S i H ü "  pörköli kávé a legjobb.

í Bab, b o rsó , le n c s e ,  mák
le g o lc s ó b b  á r b a n

R a d ó  P á l  V ii l . ,  R ö k k  S z i lá r d  u c c a  21.  T e le fo n  r 3 4 - 0 - 5 9

A  M A G Y A D  
IP Á D  D IA D A1A

KAPHATÓ
M I N D E N  JÓ ÜZLETBEN

r ye ' 8 - ' <>rccsiptc-ti k.
-üvegekkel. U orom rlrrek  hőm u .ik  a 

leg jobb  k ivile iben

C A L D E R O N I É S  T Á R S A
látszerészeknél

Bpest, V ,, Yöfosmarty tér 1. t e u t o n

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

5

Hirdessen a Baross-SzihetséG |

házhoz szállít
Grandits Ferencné

Központi csarnok Telelőn : 85-0-68.

b e l é s  
k ü lfö ld iK L E I N  A L A D Á R

á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
U 3 3 A  s í . _______telefon 1 3 -9 -5 2 .

s te r b á zy  husárugyár
Ajánlja : K apu vár, Sopron  vm.
Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
f  e lv á g  o t t a i  t. huskonzerveit és 

T E S T Ő R  ételizesitőit.

Ez e r  á l dás t  j e l ent
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállilva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ik k  F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47. 
Minden füszerkereskedésben kapható.

K E T T E R  -é tte re m
X I . ,  H o r th y  M ik ló s -u t  4 8 .

Tele fon  6 8 — 5 — 2 2 .
Ú ri t á r s a s á g o k  t a lá lk o z ó  h e ly e

Pénteken s z e g e d i h a lász lé  
D reher sörök . 

Balatoni fa jborok .
Mérsékelt árak.

K rayer -  Lakk - Festék
Krayer K. é .  T án , 

v- Viátrt »4. TsL —  •

Felelős szerkesztő: Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szövetség Ke­

reskedő, Iparos és Rokonszakmák 
Országos Egyesülete.

Felelős kiadó: dr. Domokos László

Nyomatott : Peuíovits Imre könyvnyomdái'óban Budapest. VII., Nyár-u'< Telefon • 37—3—13.
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